联合〔2025〕469 号

联合资信评估股份有限公司关于下调东方时尚驾驶学校

股份有限公司主体及相关债项信用评级的公告

受东方时尚驾驶学校股份有限公司（以下简称“公司”）委托，联合资信评估股份有限公司（以

下简称“联合资信”）对公司及其发行的相关债项进行了信用评级。除评级委托关系外，联合资信、

评级人员与公司不存在任何影响评级行为独立、客观、公正的关联关系。

根据联合资信最近的评级报告，公司个体信用等级为 bb+，公司主体长期信用等级为 BB+，评级

展望为负面；公司委托联合资信评级的相关债项评级结果详见下表，评级有效期为相关债项存续期。

表 1  截至本公告出具日公司委托联合资信进行信用评级的存续期内公开发行债券情况

债券代码 债券简称 上次主体评级结果 上次债项评级结果 上次评级时间 债券余额 行权日/兑付日

113575.SH 东时转债 BB+/负面 BB+/负面 2024/12/25 0.9802 亿元 2026/04/09

资料来源：公开资料，联合资信整理

公司于 2025 年 1 月 17 日发布的《东方时尚驾驶学校股份有限公司 2024 年年度业绩预亏公告》

显示：经财务部门初步测算，公司预计 2024 年年度实现归属于母公司所有者的净利润为-79000 万元

到-62000 万元。预计 2024 年年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润为-52400

万元到-35400 万元。预亏的原因主要包括：

1. 受到整体大环境及公司被实施其他风险警示的影响，公司营业收入同比下降较为明显；驾驶

培训业务前期投入的培训场地、培训设备等资产折旧摊销较大、固定成本相对较高，成本压降空间

有限；

2. 公司根据现有诉讼事项的进展情况计提了预计负债；

3. 公司在报告期内对长期资产、应收款项、商誉等进行了减值测算，计提了部分减值损失。

根据公司提供的最新征信报告，公司存在民事判决记录 1 条，未结清信贷记录中关注类 9 笔、

不良类 13 笔，已结清信贷记录中关注类 3 笔，较前次提供的征信报告未结清信贷记录中新增不良

类 1 笔。公司征信记录恶化。

联合资信认为，2024 年公司业绩预计大幅亏损，系年内公司业务规模收缩、或有负债风险增

加及资产质量下降等因素共同导致，且相关因素对公司整体偿债能力存在持续不利影响，加之公司

信用记录持续恶化，进一步加大公司外部融资难度，使得公司整体信用水平进一步下降。

综合以上分析，联合资信决定将公司主体长期信用等级由 BB+下调至 BB-，“东时转债”信用

等级由 BB+下调至 BB-，维持评级展望为负面，评级有效期为相应债项存续期。

特此公告

联合资信评估股份有限公司

二〇二五年一月二十二日

		2025-01-22T10:13:41+0800

		2025-01-22T10:13:43+0800

		2025-01-22T10:13:43+0800